Portez-vous bien, mon ami très-cher, et aimez-moi comme vous le faites.

XI.

LETTRE ¹

AU SÉNATEUR FAVRE.

Saint François l'informe qu'il va être élevé à la prêtrise.

Décembre 1598.

A l'approche du jour terrible, de ce jour effroyable, comme l'appelle saint Chrysostôme, où, d'après la volonté

¹ L'original en est conservé au monastère de la Visitation d'Annecy. C'est la 7^e inédite de la collection-Blaise.

hâc ego injuriâ non improbè vindicabo, et quibus officiis potero enitar, ut se mihi commendatissimum fuisse gloriari possit, non quia fuerit per te commendatus, sed quoniam is sit quem, cum ex tuis esset, hoc ipso mihi commendare non debueras, quòd aliis minùs tuis commendare illum pro officii necessitate debuisses.

Benè vale, mi amicissime, et me ut facis, ama.

XI.

Antonio Fabro senatori Franciscus de Sales, præpositus ecclesie Gebennensis, S. D.

Appetente et imminente jam tremende illo, ac uti Chrysostomi verbo loquar, horrendo mihi tempore, quo ex Antistitia placito Deo

de Dieu, exprimée par celle de l'évêque (car je ne cherche point d'autre organe de la volonté du Seigneur), après avoir franchi tous les degrés de la hiérarchie, je vais enfin être élevé à l'auguste dignité du sacerdoce ; je n'ai pas cru pouvoir me dispenser de vous faire part de l'insigne honneur qui m'attend, ne voulant pas qu'un événement aussi important et qui vous intéresse, se passe à votre insu. Car, bien que la condition d'un homme puisse être améliorée même à son insu, et que le changement qui va s'opérer en moi soit, sans contredit, le plus glorieux qui puisse arriver pendant la vie ; néanmoins, quand on aime, il est naturel, au moment d'une démarche périlleuse et critique, de déposer dans le sein d'un ami ses inquiétudes et ses frayeurs. En mettant ainsi notre âme à découvert, nous pouvons calmer les alarmes de notre conscience. Et certes, ou je me trompe, ou l'on ne peut rien entreprendre de plus hardi, de plus effrayant, que de tenir entre ses mains et de créer par la parole, suivant l'expression de saint Jérôme, celui que les anges ne sauroient embrasser par la pensée, ni louer digne-

volente (non enim alio utor interprete ad Dei voluntatem explorandam), postquam per omnium ordinum gradus sacratissimos iter hucusque feci, tandem ad augustissimum sacerdotii apicem evehendus sum ; committendum non duxi quominus te de hac meâ tantâ tam excellentis honoris et boni expectatione admonerem, ne tanta te inscio in re tuâ fiat mutatio. Etsi namque etiam nescientis melior fieri conditio potest, et hæc omnium quæ in hac mortalitate expectari queant mutationum sit maximè gloriosa ; id tamen moris est amantibus, si quid arduum ac periculosum aggrediantur, sollicitudinem ac formidinem solari amicis factâ expositione ; ac formidinis motus sedantur, si negotium ipsum, mentemque nostram amicis exponere possimus. Nihil verò unquam tam arduum, tamque periculosum, nisi fallor, mortalibus occurrere potest, quam id manibus tractare ac, ut cum Hieronymo loquar, id ore suo conficere, quod vix ac ne vix quidem cogitatione complecti vel ore laudare satis possunt beatissimæ